
  

Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Archiv obce Čeminy 

 

1937–1938  

 
Inventář 

 

 

 

 

EL NAD č.: 185 

      

AP č.: 378 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mgr. Jitka Flanderková 

 

 

Plasy 2019 

 



2 

 

Obsah 

 

Úvod: 

 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 

3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

4 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

4 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

5 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

5 

Seznam použitých pramenů a literatury 6 

  

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 8 

Příloha č. 2: Počet obyvatel a domů v obci 9 

  

Inventární seznam 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

I. Vývoj původce archiválií 
 

Původcem archiválií archivního fondu Archiv obce Čeminy zpřístupňovaných 

tímto inventářem je: Obecní úřad Čeminy / Gemeindeamt Tschemin, 1850−1945. 

 

Čeminy (něm. Tschemin) leží 2,5 km severně od Města Touškova v nadmořské výšce 

352 metrů na stejnojmenném katastrálním území o rozloze 10,44 km
2
. Prvotní tvar tohoto 

místního jména Čemín vznikl přidáním přivlastňovací přípony k osobnímu jménu Čáma 

ve významu Čámův dvůr / Čámovy dvory. 

První písemná zmínka o vsi se nachází v listině papeže Řehoře IV. z roku 1239 

stvrzující statky benediktinskému klášteru v Kladrubech. V následujícím období byly Čeminy 

rozděleny na několik malých majetků, které se postupně spojovaly. Již jako sjednocené 

panství je v roce 1667 koupil plzeňský měšťan Václav Rudolf z Trauenfelsu, po jehož smrti 

o tři roky později v roce 1670 koupil ves opět kladrubský klášter. Po jeho zrušení v roce 1785 

byl čeminský statek ve správě náboženského fondu. V roce 1789 jej císař Josef II. propůjčil 

svému dvornímu radovi Janu Erbenovi, který ho roku 1805 koupil. V této době zahrnoval 

statek jedno městečko, osm vesnic a jedenáct samot. Ve vsi fungoval pivovar, lihovar, dvůr, 

ovčín, hostinec a zahradnictví. V roce 1840 prodali Erbenové statek Janu Antonínovi 

Starkovi, který jej vlastnil až do zániku patrimoniální správy.
1
 

V roce 1848 došlo ke zrušení poddanství a tím i vrchnostenské správy, která 

pokračovala ve své úřední činnosti do roku 1850. Nejnižším správním článkem se staly 

samosprávné místní obce, a to na základě tzv. Stadionova prozatímního obecního zřízení 

č. 170/1849 ř. z. ze dne 17. března 1849. Vycházelo se hlavně z josefínských katastrálních 

obcí s tím rozdílem, že sídliště se mělo stát buď obcí, anebo součástí obce jako tzv. osada. 

V novém územněsprávním členění připadla místní obec Čeminy do soudního okresu Touškov 

a politického okresu Plzeň v Plzeňském kraji. Prvoinstančním úřadem politické správy 

s všeobecnou působností bylo Okresní hejtmanství v Plzni. V letech 1855–1868 náležela obec 

do smíšeného politicko-soudního okresu Město Touškov, poté připadla do politického okresu 

Stříbro a soudního okresu Město Touškov. Čeminský obecní úřad spravoval i tři přidělená 

místa – dvůr Kumberk (něm. Gumberg), Pančavu (něm. Pantschawa) a Račí domek (něm. 

Krebshäusel). Obec příslušela k farnímu a poštovnímu úřadu v Městě Touškově, kam také děti 

docházely do školy.
2
 

Stejně jako podle tzv. Stadionova prozatímního obecního zřízení (č. 170/1849 ř. z.), tak 

i podle obecního zřízení a řádu volebního pro Čechy (č. 7/1864 z. z.) byly v obci ustaveny dva 

orgány – obecní výbor (volený na tři roky) a obecní představenstvo. Obecní výbor byl 

kolegiální orgán, rozhodující většinou hlasů. Měl usnášecí a dozorčí moc a ze svého středu si 

volil obecní představenstvo, složené z obecního představeného – starosty, jenž prováděl 

usnesení obecního výboru, a alespoň dvou radních.  

V roce 1919 bylo v Čeminech zvoleno na základě novelizovaných ustanovení 

o volebním řádu a obecním zřízení (zákony č. 75/1919 Sb. a č. 76/1919 Sb.) obecní 

zastupitelstvo (dřívější obecní výbor), které si volilo obecní radu (dřívější obecní 

představenstvo), tvořenou starostou a radními. Jediným v písemnostech doloženým starostou 

je k roku 1938 Václav Tolar. V obci byla pravděpodobně činná finanční komise (povinná 

podle § 9 zákona č. 329/1921 Sb., o přechodné úpravě finančního hospodářství obcí a měst). 

O její činnosti nebo působení dalších komisí nejsou ve fondu dochovány žádné zprávy.  

                                                
1 Jan Antonín Starck (1808–1883) vlastnil také statek Dolní Rychnov u Sokolova. V roce 1874 byl povýšen do 

stavu svobodných pánů. Roku 1872 založil kameninovou výrobu v Břasích a fosfátové továrny v Kaznějově a ve 

Svatavě. 
2 Německá obecná jednotřídní škola byla v obci zřízena v roce 1861. Její školní obvod zahrnoval Čeminy, 

Kumberk a Kůští. Prvním místním učitelem byl Wilhelm Dießl. 



4 

 

Na počátku 20. století byly Čeminy převážně německou obcí, v roce 1910 zde žilo 

pouze 18 Čechů z celkového počtu 561 obyvatel. Při sčítání lidu v roce 1921 se hlásilo 

k české národnosti již 179 osob. Rozrůstající se česká menšina měla vliv i na život v obci. 

Byla založena místní skupina Národní jednoty pošumavské, která v červnu 1919 stála 

u vzniku české menšinové školy. Rostoucí vliv českého obyvatelstva byl patrný i v úředním 

životě, např. v květnu 1938 sestavila Česká volební skupina kandidátní listinu pro volby do 

obecního zastupitelstva. 

Po podepsání Mnichovské dohody v roce 1938 se Čeminy staly součástí Říšské župy 

Sudety. Obec náležela do obvodu vládního prezidenta v Chebu se sídlem v Karlových Varech 

a patřila do působnosti landráta ve Stříbře. V období od 1. do 20. října 1938 byla veškerá 

výkonná moc na území, které připadlo Německu, svěřena okupační armádě. Od 21. října 1938 

pak vstoupilo v platnost německé správní řízení (Deutsche Gemeindeordnung z 30. ledna 

1935). Podrobnější instrukce k zavedení německého obecního zřízení vydal dne 22. listopadu 

1939 zvláštním oběžníkem říšský ministr vnitra.  

Činnost obecního úřadu byla ukončena pravděpodobně v květnu 1945 ustavením místní 

správní komise na základě vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních 

výborů. 

 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

Z dochovaných písemností není evidentní, kde a jakým způsobem byly ukládány. 

Archiválie byly do Okresního archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích delimitovány dne 

25. října 1963 pod přírůstkovým číslem 106 z Archivu města Plzně na základě územněsprávní 

reformy (zákon č. 36/1960 Sb.). 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 
Při inventarizaci v roce 2005 byla z archivního fondu AO Čeminy přeřazena jedna 

úřední kniha – Urkundenbuch Tschemin 1851–1874 o celkovém rozsahu 0,06 bm do fondu 

Okresní soud Město Touškov, EL NAD č. 246 (č. j. SOAP/06-723/05). Při generální inventuře 

2012–2013 došlo ke změně ve skladbě evidenčních jednotek, zpřesnění časového rozsahu a 

metráže. Archivní fond AO Čeminy 1937–1938 tvoří jeden karton spisového materiálu 

o celkovém rozsahu 0,11 bm. 

Současné pořádání a inventarizace archivního fondu proběhly na základě vyhlášky 

č. 645/2004 Sb., Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu 

archivních pomůcek z 12. března 2010 (č. j. SOAP/006-0767/2010) včetně dodatku platného 

od 15. července 2014 (č. j. SOAP/006-1300/2014) a Metodického pokynu archivní správy 

č. 1/2017 k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv obce“ (č. j. MV-35224-1/AS-2017). 

Přihlédnuto bylo rovněž k Metodickému návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové 

služby Ministerstva vnitra, kterým se vydávají nová základní pravidla pro zpracování 

archiválií.  

Stav dochování fondu je torzovitý. Vzhledem k tomu bylo při pořádání použito umělé 

pořádací schéma, uvedené v příloze č. 1 Metodického pokynu archivní správy č. 1/2017 

k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv obce“ (č. j. MV-35224-1/AS-2017). Během 

současné inventarizace nedošlo ke změně  počtu evidenčních jednotek, metráže ani časového 

rozsahu. Vnitřní skartace nebyla provedena.  

Jazyky archiválií jsou čeština a němčina. V době zpracování byly písemnosti poškozené 



5 

 

prachem. Restaurátorský ani konzervátorský zásah není nutný.  

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

Vzhledem ke stavu dochování poskytuje archivní fond Archiv obce Čeminy minimální 

zprávy o činnosti obecního úřadu a životě v obci. Z  písemností lze čerpat pouze dílčí 

informace k volbám v roce 1938 a finančním záležitostem obce. 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond Archiv obce Čeminy 1937−1938 uspořádala a inventář sepsala v lednu 

2019 Mgr. Jitka Flanderková. Čistopis archivní pomůcky zpracovala v září 2019 Mgr. Jitka 

Flanderková ve Státním okresním archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích. 

 

V Plasích 23. 9. 2019                                             Mgr. Jitka Flanderková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

I. Prameny 

 

a) Archivní prameny 

 

SOkA Plzeň-sever se sídlem v Plasích, fond Národní jednota pošumavská – místní odbor 

Čeminy 1919–1938 /nezpracováno/. 

 

SOkA Plzeň-sever se sídlem v Plasích, fond Obecná škola (německá), Čeminy 1869–1945, 

pamětní kniha 1869−1906, K 1. 

 

 

b) Tištěné prameny 

 

Ortsbuch für den Reichsgau Sudetenland. Haida, 1939. 

 

Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, 1849. 

 

Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, 1862, Teil IV., (Nr. 13, 5. 3.). 

 

Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1919 (částka 16., 31. 1. a 7. 2.). 

 

Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1945 (částka 3., 5. 5.). 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1872. 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1886. 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1893. 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1907. 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1913. 

 

Statistický lexikon obcí v Čechách. Praha, 1924. 

 

Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha, 1934. 

 

Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag, 1861. 

 

Zákony a nařízení pro Království české, 1864 (částka 2., 16. 4.). 

 

Zevrubný popis rozdělení země Království českého. Praha, 1854. 

 

 

 

 

 

 



7 

 

II. Literatura 

 

 

DUNDERA, J. A. Království české statisticky-polohopisně popsané. I. díl – Kraj plzeňský. 

Praha, 1845. 

 

EDL, Jan. Přehled změn v územní reorganizaci politické správy v letech 1928–1948. Paginae 

historiae. Sborník Národního archivu, Praha : Národní archiv, 2006, č. 14, s. 485–545.  

 

FLÖGEL, Jaroslav. Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře. 

Praha : Československé právo, nakl. V. Vrba, 1933. 

 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od 

počátku státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

 

MAŠEK, Petr. Šlechtické rody v Čechách, na Moravě a ve Slezsku od Bílé hory do 

současnosti. Praha : Argo, 2010. 

 

PALACKÝ, František. Podrobný popis Království českého. Praha : Knihkupectví J. G. Kalve, 

1848. 

 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam a změny. I. díl – 

A–H. Praha : Česká akademie věd a umění, 1951. 

 

HERZIG, Anton. Die Gemeinden des Landkreises Mies. Ihre Geschichte bis 1945 und das 

Schicksal ihrer deutschen Bevölkerung. Dinkelsbühl : Heimatkreis Mies-Pilsen e. V., 1975. 

 

VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje veřejné správy v odtržených českých oblastech v letech 

1938–1945. Sborník archivních prací, Praha : Archivní správa ministerstva vnitra 

v nakladatelství Orbis, 1962, roč. 7, č. 2, s. 45–87. 

 

WALTER, Jan. Město Touškov. Město Touškov : Městský úřad, 1993. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 
 

 

AO 

 

archiv obce 

AP archivní pomůcka 

  

bm 

 

běžný metr 

EL NAD 

 

evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č. 

 

evidenční jednotka číslo 

inv. č. 

 

inventární číslo 

kar karton 

  

něm. německy 

  

př. č. 

 

přírůstkové číslo 

ř. z. říšský zákoník 

  

Sb. Sbírka zákonů a nařízení 

  

SOkA státní okresní archiv 

  

SOA státní oblastní archiv 

  

z. z. zemský zákoník 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Příloha č. 2 

 

Počet obyvatel a domů v obci 

 

 

Rok 

 

Počet obyvatel Počet domů 

1850 502 neuveden 

1869 586 76 

1880 652 82 

1890 625 84 

1900 539 85 

1910 561 

(541 Němců, 18 Čechů) 

89 

1921 574  

(387 Němců, 179 Čechů) 

94 

1930 536 

(374 Němců, 155 Čechů) 

108 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 I. Spisy   

    

1 Obecní volby – návrh komisaře, volební místnosti 

a komise 

1938 kar 1 

2 Spor obce s firmou „Chema“ a. s. Lutín 1938 kar 1 

3 Pronájem honitby J. Mašínovi 1938 kar 1 

4 Finanční příspěvek pro Farní úřad Město Touškov 1937−1938 kar 1 

5 Výkaz hospodaření s přirážkami 1938 kar 1 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Název archivní pomůcky: Archiv obce Čeminy 

 

Značka archivního fondu: AO Čeminy 

 

Časové rozmezí: 1937−1938 

 

Počet evidenčních jednotek: 1 (1 karton) 

 

Počet inventárních jednotek: 5 

 

Rozsah v bm: 0,11 

 

Stav ke dni: 23. 9. 2019 

 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Jitka Flanderková 

 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Jitka Flanderková 

 

Počet stran: 

 

12 

Počet exemplářů: 4 

 

Schválila: Mgr. Martina Matušková 

 

dne 23. 9. 2019 – č. j. SOAP/60-311/2019 

 

 


